H. Eadem et cœtui pontificum acciderunt. Plu  
 rimi enim erant, et omnes eruditione insignes, et  
 ecclesiasticarum sanctionum peritissimi, quod  
 patriarcha Gregorius in ea re plurimum elaboras  
 set, haud scio utrum traditum antiquitus morem  
 amplexus, an suo ipsius studio ad meliora pro  
 penso obsecutus, ut populus eruditos moderatores  
 et doctores haberet, qui religionis propugnatores  
 essent fortissimi, et si res postularet, adversus  
 linguarum infestarum violentiam inconcussi velut

Variorum notæ.

περὶ τοῦ ἀναθεωρεῖσθαι τὰ τῶν γεννημάτων τῶν ἄρτιον,  
 εἶναι εἰς ἐκκαίνεθῶνσιν, ubi *de Dermocaita, de fame,*  
*de Latinis Byzantinorum pecunia ditatis,* fol. 99, V.  
 Παρατήσις τῆς πρώτης; πατριαρχίας αὐτοῦ. *Ab*  
*dicatio prioris patriarchatus,* fol. 105. De ea ab  
 dicatione vide Pachymer. lib. II, cap. 23, et lib. III,  
 cap. 24; nem Gregoram lib. VI, cap. 7. Παρατήσις  
 τῆς δευτέρας πατριαρχίας · *Posterioris patriarcha*  
*tus abdicatio,* fol. 104, v. Vide Gregoram lib. VII,  
 cap. 9, sect. 4. Γράμμα σταλὲν τῷ ἐπὶ τῶν δεθ  
 σίων, περὶ τοῖς (τάς) ψήφους; οὐς (ἄς) πεποιήκασι  
 διὰ τὸν Κυζικίου, ὅπως ποιούσιν (ποιώσιν) αὐτὸν πα  
 τριάρχην. *Ad magistrum libellorum supplicum, de*  
*electione qua creatus patriarcha fuerat episcopus Cy*  
*zici,* fol. 106. Γράμμα ἀνεπίγραφον, seu *Fragmen*  
*tum, in quo accusatus pontifex, ipse scilicet Athana*  
*sius, provocat ad synodum, ut si crimina objecta vera*  
*esse pateat, deponatur et ignominiose ejiciatur; sin*  
*tepus, delatores puniantur.* Ibid. fol. 5. Γράμμα  
 περὶ τοῦ πῶς και διὰ τί τὰ τῶν παρατιθέσεων, τῆς  
 πρώτης φημι και τῆς δευτέρας, ἐγένοντο · *De utra*  
*que abdications, prioris et posterioris patriarchatus,*  
 fol. 108. Hæc omnia, et alia præterea multa Atha  
 nasii patriarchæ opuscula, partim ad ecclesiasti  
 cam disciplinam, partim ad alias res cum publicas  
 tum privatas pertinentia, unus ille codex comple  
 ctatur, quem Bibliotheca Regia cum aliis plus quin

gentis donavit M. D. Carolus Mauritius Tellerius,  
 archiepiscopus dux Rhemensis (a). Utinam in illo  
 codice etiam Athanasii Vita exstaret, quam ab in  
 certo auctore scriptam memorat Leo Allatius in  
 Notis ad Historiam Georgii Acropolis. BOVIN.  
 (49) *Interpres, otiosam vitam: repositimus: soli*  
*tariam.* Vid. *Gloss. med. Græc.* in Ἠὸνχαρητῆ;  
 Ducang.  
 (50) Ita supra cap. 3 ubi interpretem emendavi  
 mus, quomodo et hic emendandus: *sed alloqui bo*  
*nus et admirandus quantum ad vitam monasticam*  
*attinet, continens, illoius totas noctes stare, humi*  
*cubare: vertimus, et admirandus circa ea quæ mo*  
*nasticam vitam consuevit vel spectant, continentiam,*  
*inquam, et vigilias nocturnas, humi cubans, illotis*  
*pedibus, ac pedes semper incedens, etc.* Pachymer.  
 Ηεζῆ γὰρ ἡβούλετο διαρχεσθαι τὰς ὁδοῦς. Ἐνδομά τε  
 τραχὺ φέρειν και βλαύτας ἐκάλρω; αὐτοσυρημένας  
 ὑποδεξέσθαι, και ἐν παντὶ λιτότητι διαζῆν. DUCANG.  
 (51) Pachymer. lib. VIII, cap. 14, 15, 16. DUCANG.  
 (52) Codex Regius habet βάρρους; ἐπέβριψεν  
 ὄμμα. Puto, βάρρους ὄμμα ἐπέβριψεν, proverbium  
 suisse. Latinis *Barrus est elephas.* Fortasse et Græ  
 cæ recentioribus βάρρω dicta est *elephas, femina.*  
 BOVIN.  
 (53) Videtur locus mutilus, membro uno atque  
 altero omissis. WOLFIIUS.

(a) Athanasii epistolæ et opuscula quædam edidit  
 Bandurius *Imperto Orientali,* in eodem ex codice Regio.

Vide apud nos in Athanasio ad an. 1289. EDIT.

et ceteri starent. Nam qui Constantinopoli inventi sunt, cujuscuque rei causa adessent, eos in suam quemque metropolin misit, ut ibi xvi reliquum exigent: Ne, inquietabat, hic desidentes aliquid mali contra se invicem et contra me ipsum committant, **182** quos pacis magistros esse convenit. Qui vero aliunde adveniebant, eo prætextu quod sacrosanctorum conciliorum decretis eorum esset, ut metropolitani his aut simul quotannis apud patriarcham convenirent, de fidei dogmatis sese invicem consultari, et quaestiones ecclesiasticas quas interita incidissent disceptari, eos Urbis ingressu prohibuit. Recte sane. Dicebat enim æquum esse, ut suam quisque Ecclesiam pasceret, sicuti patriarcha Constantinopolitanam: et ut præsentibus, omnium suarum curam agerent, non autem emolumentis inde acceptis contenti in Urbe morarentur. Possunt autem catenas utriusque merito reprehendi, quod utriusque modum excesserunt.

**183** Erant et alia multa in illo viro præclara, et illius ætatis hominibus utilia: indignatio in eos qui injuriam facerent adeo magna et insignis, ut non solum il omnes, qui genere imperatorem

## Variorum notæ.

(54) Turrianus in libro de commendatione perpetue administrationis ecclesiarum vacantium, et de residentia pastorum extra ovilia sua: « Idque, ut Athanasius patriarcha Constantinopolitanus affirmat in epistola ad episcopum Sardanensem, ne oves propter crebram absentiam pastorum facile a lupis invadi possent. Idem quoque Athanasius ad imperatorem sui temporis de residentia episcoporum et eorum æconomia et ecclesiastica absentia sic scripsit: Si verum est, inquit, quod dici solet, qui gregem pastore privat, utriusque periculum creare, profecto græve supplicium manet eum, qui pastorem arceat ab ovili, delevitque qui pastor est, neque ad sanguinem pro grege non derelinquendo labores perferre, nisi cum opus fuerit in synodo singulis annis ad agendum de rebus necessariis paulisper abesse, quibus conclusis celeriter illi redeundum sit, si credit se reddituram rationem summo pastori Christo, et si dignus est nomine pastoris, nisi forte etiam propter necessitatem ad utilitatem animarum pertinentem ab imperatore aut a patriarcha statim rediturus vocetur. Hujusmodi causas æconomicas et ecclesiasticas brevis absentia pastorum ab ecclesiis suis didicerat vir sanctus in Scripturis et sanctorum Patrum sanctionibus eruditus Athanasius, qui commendatas ecclesias suo etiam tempore novit: de quibus ad episcopum Apameensem scribens: Ad quid, inquit, necesse est ad quam cujuscuque diocesem ire propriam vel commendatam, nisi ut lupos inde arceat? Quod si fortassis huc vos (id est Constantinopolim) incitat et trahit tum studium atque desiderium consulendi multorum salutis, idque vobis propositum est, tum scientia tam multa, ut ex hac urbe possitis etiam quæ extra fines vestrarum dioceseon posita sunt gubernare; ad extinguendam sicuti istam istiusque studii vestri ardorem, veniat vobis in mentem illius, cui plurima sanctorum Litterarum scientia Theologi cognomentum dedit, illiusque parvæ Sardinorum dioceseos, ita ut